

OFERTA - PROPUNEREA FINANCIARĂ

Către **CONSILIUL RAIONAL IALOVENI,**

MD6801, OR. IALOVENI, ALEXANDRU CEL BUN, 33

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți a S.A. „Drumuri Ialoveni” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

REPARAȚIE A DRUMURILOR LOCALE ALE RAIONULUI IALOVENI

COD CPV: 45233141-9

pentru suma de – **1 959 870,00** (un milion nouă sute cincizeci și nouă mii opt sute șaptezeci, 00) lei MD fără TVA,

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de – **391 974,00** (trei sute nouăzeci și una mie nouă sute șaptezeci și patru, 00) lei MD

suma totală va fi - **2 351 844,00** (două milioane trei sute cincizeci și una mie opt sute patruzeci și patru, 00) lei MD inclusiv TVA.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările **până 25.12.2021**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**, respectiv până la data de 17.11.2021, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☒ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar “alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data completării 15.10.2021

Ruslan Nagacevshi, în calitate de director interimar, legal autorizat să semnez oferta pentru S.A. Drumuri Ialoveni.

ANEXA LA OFERTĂ

- | | | |
|---|---|---|
| 1 | Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor. | 0 (% din prețul total ofertat) |
| 2 | Garanția de bună execuție va fi constituită sub forma:
în cuantum de: | Rețineri succesive
5% - 117 592,20 lei |
| 3 | Perioada de garanție | 12 luni calendaristice |
| 4 | Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) | 3 zile calendaristice |
| 5 | Termenul pentru emiterea ordinului de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) | 10 zile calendaristice |

Data completării	15 octombrie 2021
Semnat:	
Nume:	Ruslan Nagacevski
Funcția în cadrul firmei	Director interimar
Denumirea firmei	Drumuri Ialoveni S.A.

Reparatia drumurilor locale ale Raionului Ialoveni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 351 844,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L508 G110-Carbuna-Cainari, km 7,6-11,6 1.1. Lucrari de pregatire				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (V=6000 m.p. x 0,15 m)	m3	900,00	27,70 ----- 8,25	24 928,42 ----- 7 420,84
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	60,00	137,26 ----- 0,00	8 235,49 ----- 0,00
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea)	100 m3	5,80	1 572,19 ----- 0,00	9 118,71 ----- 0,00
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	754,00	9,25 ----- 0,00	6 974,50 ----- 0,00
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	9,00	1 047,34 ----- 0,00	9 426,04 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			58 683,16

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				58 683,16 7 420,84
		1.2. Imbracamintea rutiera				
6	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast, h=10 cm	m3	600,00	409,05 ----- 8,65	245 428,97 ----- 5 189,40
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=15 cm, S=4800 m.p.)	m3	720,00	465,88 ----- 17,30	335 435,84 ----- 12 454,56
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=20 cm, S=1200 m.p., piatra sparta de la demolarea)	m3	240,00	82,04 ----- 17,30	19 689,19 ----- 4 151,52
9	DA13B	Macadam ordinar cu o grosime dupa cilindrare de 10 cm (1200 m.l. x 6,0 m)	m2	6 000,00	68,52 ----- 8,65	411 137,95 ----- 51 894,00
10	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	8,00	483,92 ----- 0,00	3 871,38 ----- 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 015 563,33
		Total Imbracamintea rutiera Inclusiv salariu				1 015 563,33 73 689,48
		<i>Total</i>	Lei			1 074 246,49
		Total L508 G110-Carbuna-Cainari, km 7,6-11,6 Inclusiv salariu				1 074 246,49 81 110,32
		2. L502 R3-drum de acces spre s. Bardar (stratul de uzura h=4 cm)				
11	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	24,50	49,61 ----- 14,42	1 215,43 ----- 353,17
12	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu	m2	12,00	234,01 ----- 44,40	2 808,14 ----- 532,78

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea pina la: 5 cm.				
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,735	7 453,31 ----- 0,00	5 478,18 ----- 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (mixtura asfaltica BA-8)	m2	2 450,00	136,40 ----- 2,88	334 192,10 ----- 7 063,35
		<i>Total</i>	Lei			343 693,85
		Total L502 R3-drum de acces spre s. Bardar (stratul de uzura h=4 cm) Inklusiv salariu				343 693,85 7 949,30
		3. Marcaj rutier				
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (L498-4,61 km)	m2	692,00	77,69 ----- 27,10	53 760,12 ----- 18 753,34
16	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (L502-1,7 km)	m2	255,00	77,69 ----- 27,10	19 810,45 ----- 6 910,55
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (L497-2,3 km)	m2	345,00	77,69 ----- 27,10	26 802,38 ----- 9 349,57
18	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (L492-2,9 km)	m2	345,00	77,69 ----- 27,10	26 802,38 ----- 9 349,57
		<i>Total</i>	Lei			127 175,33
		Total Marcaj rutier Inklusiv salariu				127 175,33 44 363,03
		4. L497 Drum de acces spre s.				

1	2	3	4	5	6	7
		Rusestii Vechi 4.1. Amenajarea trotuarei (200 m.l. x 1,4 m)				
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,60	1 572,20 ----- 0,00	943,32 ----- 0,00
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,00	68,62 ----- 68,62	205,85 ----- 205,85
21	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	78,00	9,25 ----- 0,00	721,50 ----- 0,00
22	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Mecanisme, manopera=0,30	m	210,00	34,73 ----- 6,40	7 293,35 ----- 1 344,05
23	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	2,40	340,20 ----- 340,20	816,47 ----- 816,47
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, h=12 cm	m3	21,60	403,69 ----- 57,08	8 719,65 ----- 1 233,00
25	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*300*150, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	210,00	201,94 ----- 38,63	42 406,85 ----- 8 112,76
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000*200*80, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	200,00	142,05 ----- 17,30	28 410,00 ----- 3 459,60
27	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	240,00	135,84 ----- 6,92	32 600,69 ----- 1 660,61

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala				
		<i>Total</i>	Lei			122 117,68
		Total Amenajarea trotuarei (200 m.l. x 1,4 m) Inclusiv salariu				122 117,68 16 832,34
		4.2. Amenajarea intrarilor				
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,25	1 572,20 ----- 0,00	393,05 ----- 0,00
29	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,00	68,62 ----- 68,62	274,46 ----- 274,46
30	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	32,50	9,25 ----- 0,00	300,63 ----- 0,00
31	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	1,40	340,19 ----- 340,19	476,27 ----- 476,27
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	16,80	403,69 ----- 57,08	6 781,95 ----- 959,00
33	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	130,00	135,84 ----- 6,92	17 658,71 ----- 899,50
		<i>Total</i>	Lei			25 885,07
		Total Amenajarea intrarilor Inclusiv salariu				25 885,07 2 609,23
		<i>Total</i>	Lei			148 002,75
		Total L497 Drum de acces spre s.				148 002,75

1	2	3	4	5	6	7
		Rusestii Vechi Inclusiv salariu				19 441,57

		Total	Lei	1 693 118,42
		Asigurare sociala si medicala	24 %	36 687,41
		Total		1 729 805,83
		Cheltuieli de regie	10 %	172 980,58
		Total		1 902 786,41
		Beneficiul de deviz	3 %	57 083,59
		Total		1 959 870,00
		TVA	20 %	391 974,00
		Total deviz:		2 351 844,00
		Inclusiv salariu		152 864,22

Intocmit

Ofertant, S.A. DRUMURI IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia drumurilor locale ale Raionului Ialoveni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 351 844,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123011000200	Betonist	h-om	23,31	57,66	1 344,05
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 339,33	57,66	77 225,48
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	176,14	57,66	10 156,23
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	147,33	57,66	8 495,05
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	746,33	57,66	43 033,16
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	218,70	57,66	12 610,24
		Total manopera				152 864,22

Materiale:

1.	1111000100013 11L497	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	34,78	1 312,00	45 631,36
2.	1111000100013 11L502	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	230,30	1 300,00	299 390,00
3.	1111000100020	Microbile de sticla	kg	327,40	28,33	9 275,24
4.	1212121212121	Apa	m3	8,40	12,00	100,80
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	96,00	302,24	29 015,04
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 682,40	302,24	508 488,58
7.	1411122201672 1	Piatra sparta demolata	m3	304,80	0,00	0,00
8.	1411122201752L 497	Piatra sparta	m3	44,16	265,00	11 702,32
9.	1421102200000L 497	Nisip bitumat (beton asfaltic)	t	1,11	1 312,00	1 456,32
10.	1421102200000L 502	Nisip bitumat (beton asfaltic)	t	7,35	1 300,00	9 555,00
11.	1421102200467	Balast	m3	732,00	312,80	228 969,60
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,49	175,20	436,25
13.	1421102200525L 508	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	246,00	188,20	46 297,20
14.	1422102205507 0L502	Beton asfaltic	t	1,38	1 300,00	1 794,00
15.	2320322600040 1	Bitum	t	0,76	7 150,00	5 412,91

16.	23203226001101	Bitum	t	0,01	7 150,00	51,48
17.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	1 195,01	43,33	51 779,78
18.	2430226109418	Diluant pt.produze de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	572,95	32,45	18 592,23
19.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	186,62	0,00	0,00
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	869,70	1,42	1 234,97
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,05	924,00	17 602,20
22.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	211,05	115,00	24 270,75
23.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	201,00	78,00	15 678,00
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	26,95	18,00	485,10
25.	27106034203791	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	4,07	0,00	0,00
26.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,73	980,00	720,30
27.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	288,00	12,00	3 456,00
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,86	12,00	22,32
29.	4100126202818	Apa	m3	3,84	12,00	46,08
		Total materiale de construcții				1 331 463,84

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	16,13	96,80	1 561,19
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,06	0,00	0,00
3.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	1,50	239,58	359,37
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	78,58	40,28	3 165,04
5.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	23,31	55,00	1 282,05
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,22	296,01	65,27
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	130,67	439,93	57 485,65
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	12,98	250,56	3 253,52
9.	29522400040040	Compactor	h-ut	0,17	250,56	42,09
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	390,26	205,68	80 269,71
11.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	4,22	145,00	611,61
12.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	16,38	250,56	4 104,17
13.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	10,73	291,82	3 130,64
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	12,98	906,77	11 774,37
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	31,72	329,60	10 455,08
16.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat (autogreder)	h-ut	12,42	439,93	5 463,93
17.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW (autogreder)	h-ut	14,31	439,93	6 295,40

18.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,10	296,01	28,42
19.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,10	0,00	0,00
20.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	10,73	0,00	0,00
21.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	12,42	207,79	2 580,75
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	43,23	185,00	7 996,62
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	53,73	165,00	8 865,45
		Total utilaje de construcții				208 790,36

Total	Lei	1 693 118,42
Asigurare sociala si medicala	24 %	36 687,41
Total		1 729 805,83
Cheltuieli de regie	10 %	172 980,58
Total		1 902 786,41
Beneficiul de deviz	3 %	57 083,59
Total		1 959 870,00
TVA	20 %	391 974,00

Total deviz:

2 351 844,00

Intocmit

Ofertant, S.A. DRUMURI IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia drumurilor locale ale Raionului
Ialoveni

Investitor CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L508 G110-Carbuna-Cainari, km 7,6-11,6				
		1.1. Lucrari de pregatire				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (V=6000 m.p. x 0,15 m)	m3			27,70 ----- 8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	439,93	10,51
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat (autogreder)	h-ut	0,0138	439,93	6,07
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	207,79	2,87
		<i>Total</i>	Lei			24 928,42
2	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			137,26 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	439,93	137,26
		<i>Total</i>	Lei			8 235,49
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea)	100 m3			1 572,19 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	329,60	1 572,19
		<i>Total</i>	Lei			9 118,71
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,25 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,05	185,00	9,25
		<i>Total</i>	Lei			6 974,50
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 047,34 ----- 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	291,82	347,85
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW (autogreder)	h-ut	1,59	439,93	699,49
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			9 426,04
		1.2. Imbracamintea rutiera				
6	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast, h=10 cm	m3			409,05 ----- 8,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,15	57,66	8,65
	1421102200467	Balast	m3	1,22	312,80	381,62

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,07	12,00	0,84
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	439,93	9,50
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	250,56	6,84
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	165,00	1,60
		<i>Total</i>	Lei			245 428,97
7	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innorire (h=15 cm, S=4800 m.p.)	m3			465,88 ----- 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,30	57,66	17,30
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,27	302,24	383,84
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,05	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	439,93	18,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	205,68	44,84
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	165,00	0,82
		<i>Total</i>	Lei			335 435,84
8	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innorire (h=20 cm, S=1200 m.p., piatră spartă de la demolarea)	m3			82,04 ----- 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,30	57,66	17,30
	14111222016721	Piatră spartă demolată	m3	1,27	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,05	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	439,93	18,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	205,68	44,84
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	165,00	0,82
		<i>Total</i>	Lei			19 689,19
9	DA13B	Macadam ordinar cu o grosime după cilindrare de 10 cm (1200 m.l. x 6,0 m)	m2			68,52 ----- 8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,15	57,66	8,65
	1421102200525L 508	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,041	188,20	7,72
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,016	302,24	4,84
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,128	302,24	38,69
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,033	12,00	0,40
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0044	439,93	1,94
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,028	205,68	5,76
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0033	165,00	0,54
		<i>Total</i>	Lei			411 137,95
10	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pînă la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km			483,92 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,10	439,93	483,92
		<i>Total</i>	Lei			3 871,38
		2. L502 R3-drum de acces spre s. Bardar (stratul de uzură h=4 cm)				
11	DA01A	Curățirea și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			49,61 ----- 14,42
	7129020012800	Pavator	h-om	0,25	57,66	14,42
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,08	439,93	35,19
		<i>Total</i>	Lei			1 215,43
12	DI93B	Plombarea gropilor la îmbracaminti din	m2			234,01

1	2	3	4	5	6	7
		beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.				----- 44,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,77	57,66	44,40
	14221022055070 L502	Beton asfaltic	t	0,115	1 300,00	149,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 150,00	4,29
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,125	239,58	29,95
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,014	250,56	3,51
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,008	296,01	2,37
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,008	0,00	0,00
		Total	Lei			2 808,14
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 453,31 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	7 150,00	7 364,50
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	296,01	88,80
		Total	Lei			5 478,18
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (mixtura asfaltica BA-8)	m2			136,40 ----- 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	57,66	2,88
	11110001000131 1L502	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 300,00	122,20
	1421102200000L 502	Nisip bitumat (beton asfaltic)	t	0,003	1 300,00	3,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	18,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	205,68	1,09
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,56	1,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	906,77	4,81
		Total	Lei			334 192,10
		3. Marcaj rutier				
15	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (L498-4,61 km)	m2			77,69 ----- 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	43,33	31,63
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	32,45	11,36
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,20	28,33	5,67
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	0,00	0,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	40,28	1,93
		Total	Lei			53 760,12
16	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (L502-1,7 km)	m2			77,69 ----- 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	43,33	31,63
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	32,45	11,36
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,20	28,33	5,67
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	0,00	0,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	40,28	1,93
		Total	Lei			19 810,45
17	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (L497-2,3 km)	m2			77,69 ----- 27,10

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	43,33	31,63
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	32,45	11,36
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,20	28,33	5,67
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	0,00	0,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	40,28	1,93
		<i>Total</i>	Lei			26 802,38
18	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (L492-2,9 km)	m2			77,69 ----- 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	43,33	31,63
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	32,45	11,36
	1111000100020	Microbile de sticla	kg	0,20	28,33	5,67
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	0,00	0,00
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	40,28	1,93
		<i>Total</i>	Lei			26 802,38
		4. L497 Drum de acces spre s. Rupestii Vechi				
		4.1. Amenajarea trotuarei (200 m.l. x 1,4 m)				
19	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 572,20 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	329,60	1 572,19
		<i>Total</i>	Lei			943,32
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62 ----- 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	57,66	68,62
		<i>Total</i>	Lei			205,85
21	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,25 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,05	185,00	9,25
		<i>Total</i>	Lei			721,50
22	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi Mecanisme, manopera=0,30	m			34,73 ----- 6,40
	7123011000200	Betonist	h-om	0,37	57,66	6,40
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	980,00	3,43
	1212121212121	Apa	m3	0,04	12,00	0,48
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,37	55,00	6,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,37	165,00	18,32
		<i>Total</i>	Lei			7 293,35
23	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si	100m2			340,20

1	2	3	4	5	6	7
		platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor				----- 340,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,90	57,66	340,19
		<i>Total</i>	Lei			816,47
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, h=12 cm	m3			403,69 ----- 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,08
	1411122201752L497	Piatra sparta	m3	1,15	265,00	304,75
	4100126202818	Apa	m3	0,10	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	96,80	40,66
		<i>Total</i>	Lei			8 719,65
25	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000*300*150, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			201,94 ----- 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	924,00	41,58
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	1,42	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	175,20	1,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	12,00	0,07
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,005	115,00	115,58
		<i>Total</i>	Lei			42 406,85
26	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000*200*80, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			142,05 ----- 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	924,00	44,35
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	1,42	1,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	175,20	0,53
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,005	78,00	78,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	12,00	0,04
		<i>Total</i>	Lei			28 410,00
27	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			135,84 ----- 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	57,66	6,92
	111100010001311497	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 312,00	123,33
	1421102200000L497	Nisip bitumat (beton asfaltic)	t	0,003	1 312,00	3,94
	27106034203791	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	0,00	0,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,0114	145,00	1,65
		<i>Total</i>	Lei			32 600,69
		4.2. Amenajarea intrarilor				
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 572,20 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	329,60	1 572,19
		<i>Total</i>	Lei			393,05
29	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri,	m3			68,62 ----- 68,62

1	2	3	4	5	6	7
		drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,19	57,66	68,62
		<i>Total</i>	Lei			274,46
30	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			9,25 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,05	185,00	9,25
		<i>Total</i>	Lei			300,63
31	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			340,19 ----- 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,90	57,66	340,19
		<i>Total</i>	Lei			476,27
32	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			403,69 ----- 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,08
	1411122201752L497	Piatra sparta	m3	1,15	265,00	304,75
	4100126202818	Apa	m3	0,10	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	96,80	40,66
		<i>Total</i>	Lei			6 781,95
33	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			135,84 ----- 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	57,66	6,92
	111100010001311L497	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 312,00	123,33
	1421102200000L497	Nisip bitumat (beton asfaltic)	t	0,003	1 312,00	3,94
	27106034203791	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	0,00	0,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,0114	145,00	1,65
		<i>Total</i>	Lei			17 658,71

APROBAT:

Intocmit
Ofertant, S.A. DRUMURI IALOVENI

Investitor
CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.